Lebmkubl, ed altri molti autori mo-

derni (cbe a loro volta seguirono i

grandi teologi moralisti del secolo XV
XVI, lodati dallo stesso S. Alfonso,

e presi da lui a guida sicura delle

sue sentenze) prova di bel nuovo, e

con molta precisione e chiarezza, cbe

1'origine della controversia mossa da-

gli equiprobabilisti si versa intorno

al significato, che fu attribuito dal de

Liguori all'opinione, cbe egli chiama

evidenter et certe multo probabiliorem,

ed all'altra, cbe egli cbiama aeque

probabilem aut parum probabiliorem.

II Bucceroni nettamente propone

lo stato della questione. Ci piace di

qui riportare le sue parole con qual-

cbe dicbiarazione : Duo bic sunt in-

Testiganda: primum estquidSanctus

Alpbonsus intelligat per opinionem
evidenter et certe multo probabiliorem.

Si enim intelligit opinionem vere et

proprie probabilem, contra nos est (e

sant'Alfonso non ba inteso questo, sic-

come lo addimostrano col Bucceroni

gli altri autori citati di sopra, e molti

altri ancora): si vero intelligit opi-

nionem, quae probabilitatis limites

praetergrediatur et certitudinem at-

tingat, pro nobis erit > (e la ragione e

evidente
; percbe allora usciamo dal

punto controverso, mentre non piu

si tratta di due sentenze in diverso

grado probabili, ma di due sentenze

1'una certa e 1'altra tenuta per pro

babile. Or bene nessun probabilista

sostiene ne puo sostenere, cbe si possa

allora seguire la sentenza probabile,

poiche questa cessa di essere proba-
bile posta la certezza delTopposta

sentenza). Alterumest quiditerum

iatelligat sanctus Doctor per opinio-

nem aeque probabilem. Si enim illud

parum probabilior denotat tenuem

excessum probabilitatis, prout a ma-
iori distinguitur excessu verae pro-
babilitatis

,
iterum Sanctus Doctor

contra nos est (ed i citati autori pro-

vano, cbe Sant'Alfonso non ba inteso

neancbe ci6) ;
si vero denotet sim-

pliciter excessum probabilitatis, San-

ctus Doctor pro nobis erit (percbe

allora, siccome abbiamo gi& osservato

Yexcessus probabilitatis si adoperaad

esprimere una sentenza certa).

L'equivocopub nascere altresi dal

non distinguere 1'opinione di dubbia

probabilita dall'opinicne fornita di

una vera e propriamente detta pro-
babilita. Questa seconda e non la

prima si sostiene dai probabilisti po-

tersi seguire nel concorso di alti

opinione opposta e piu probabili

Opinio ilia, dice il Santo Dottore,

quae gravi aliquo innititur ftinda-
mento aplo adhominis prudentis as-

sensum inclinandum est vere et pro-